
COPIA

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

IL SINDACO

Decreto n. 15 del 05/04/2024

Oggetto:  NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA
PERFORMANCE (OIV) PER IL TRIENNIO 2024/2026.

IL SINDACO  

VISTI :
 Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, Attuazione della Legge 4 marzo 2009  

n.  15,  in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  
efficienza  e  trasparenza  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  come  modificato  dal 
Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74 e, in particolare, gli artt. 14 Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance e 14 bis Elenco, durata e requisiti dei  
componenti degli OIV;   

 La Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e  
procedimento  per  la  nomina  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  
Valutazione (OIV);  

 Il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
agosto 2014 n.  114, che ha trasferito  al  Dipartimento della Funzione Pubblica le 
funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  già  di 
competenza dell’ANAC;  

 Il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  2016  n.  105  recante  il 
Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica  
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione  
della performance delle Pubbliche Amministrazioni e, in particolare, l’art. 6, comma 
3,  secondo  il  quale  i  componenti  dell’OIV  sono  nominati  da  ciascuna 
Amministrazione  tra  i  soggetti  iscritti  all’Elenco Nazionale  dei  componenti  degli 
Organismi  Indipendenti  di  Valutazione,  tenuto  dal  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica;

 Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 
Agosto  2020,  successivamente  modificato  con  D.M.  7.08.2023,  con  il  quale  è 
istituito,  presso  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  l’Elenco  Nazionale  dei 
componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  performance,  cui 
possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e 
integrità, di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale ;  Le circolari del Dipartimento 
della Funzione Pubblica n. 37249 del 14 luglio 2016 e n. 3550 del 19 gennaio 2017;  

(Decreto  n.15 del 05/04/2024 )  -  pag. 1  di 4  



RICHIAMATE:
 la delibera della Giunta Comunale  n.139 del 22/10/2020 , come modificata dalla deliberazione 

della  Giunta Comunale  n.  7  del  14.1.2021,  con la  quale  è  stato approvato  il  regolamento 
comunale  sull’istituzione,  nomina,  funzionamento  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione  della  performance  (  costituito  da  un  unico  componente  )  sulla  base  della 
specifica  normativa  innanzi  richiamata  e  ha  riconosciuto  la  necessità  di  procedere  alla 
nomina di tale organismo per il triennio 2024/2026,  demandando al Segretario Generale  gli 
adempimenti conseguenti  ;

 la Determinazione  n. 166 del 14/02/2024 e successiva Determinazione di rettifica n. 
241 del 1/03/2024, adottata dal Segretario Generale, con cui il Comune di Crispiano 
ha  indetto , ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato 
dal D. Lgs. n. 74/2017, una procedura di valutazione comparativa finalizzata alla 
nomina, per il triennio 2024/2026, dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance ed ha approvato lo schema del relativo  Avviso Pubblico e il modello di 
domanda di partecipazione;   

DATO ATTO
 che l'avviso pubblico inerente la suddetta procedura selettiva è stato pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune di Crispiano, all’Albo Pretorio on line e nella sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sino  alla  data  di  scadenza  delle  domande  di 
partecipazione prevista per il giorno 21.03.2024,  nonché pubblicato nell’apposita 
sezione  del  Portale  della  Performance  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo https://performance.gov.it ;

 che entro il termine stabilito dall'avviso pubblico ore 12:00 del  21.03.2024 , sono 
pervenute n. 24 domande, di cui n. 21 ammesse alla procedura comparativa, essendo 
i  candidati  in possesso dei  requisiti  previsti  dall'art.  3 dell'avviso pubblico,  come 
attestato  dalle  autocertificazioni  rese  dagli  stessi   candidati   ai  sensi  del  DPR 
28.12.2000 n. 445 ed essendo le domande corredate  dai relativi curricula vitae   in 
formato  europeo e dalla  relazione di  accompagnamento al  curriculum vitae,  cosi 
come stabilito dall'art. 4 dell'avviso pubblico e come verificato dalle visure scaricate 
dal portale della performance ;

 
CONSIDERATO

 che  lo  scrivente,  con  l'assistenza  del  Segretario  Generale,  di  questo  Ente   ha 
proceduto ad una preventiva valutazione comparativa delle domande pervenute sulla 
base di una attento esame dei curricula e delle relazioni presentate ;

 che dalla  predetta  valutazione,  il  dott.  Gianluca Gentile  risulta  essere,  per  il  suo 
percorso formativo,  per la sua esperienza di lavoro e per l’incarico svolto presso 
questo Ente nel triennio precedente con competenza e professionalità,  in grado di 
svolgere l'incarico di che trattasi in maniera più rispondente a quelle che sono le 
necessità e le esigenze del Comune di Crispiano;

 che  le  principali  direttrici  dell'attività  dell'OIV,  esplicitate  nella  relazione  di 
accompagnamento del Dott. Gianluca Gentile, garantiscono  all'Ente, tra l'altro,  un 

(Decreto  n.15 del 05/04/2024 )  -  pag. 2  di 4  



costante monitoraggio delle attività programmate ed un costante supporto all'organo 
di governo politico e ai Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative da 
parte dello stesso, al fine di raggiungere gli obiettivi prefissati;

RITENUTO pertanto dover nominare componente monocratico dell’OIV del Comune di Crispiano 
il Dott. Gianluca Gentile ;

DATO ATTO:

• che il Dott. Gianluca Gentile  ha reso le dichiarazioni , ai sensi di legge della insussistenza di  
cause di inconferibilità e incompatibilità a svolgere detto incarico;

•  che  non  si  applicano  all’OIV le  disposizioni  di  cui  all'art.  7,  commi  6-6bis-6ter  del  D.Lgs. 
30/03/2001. n. 165, così come previsto dal comma 6 quater del medesimo articolo;

 DECRETA

1. di nominare , per quanto espresso in premessa , in qualità di componente dell'Organismo 
Monocratico Indipendente di Valutazione del Comune di Crispiano ( TA ) il Dott. Gianluca 
GENTILE, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio 
dei  Ministri  –  Dipartimento  della  funzione  pubblica,  precisamente  dal  30/1/2017  ,  con 
numero di iscrizione 222 attualmente in fascia 3;

2.  di stabilire che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del presente atto 
e non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata;

3. di stabilire il compenso annuo  in € 4.000,00 , oltre eventuali oneri di legge , dando atto che 
nulla è dovuto a titolo di rimborso per spese viaggio;

4. di dare comunicazione mediante PEC del presente decreto e dell'avvenuta nomina al Dott. 
Gianluca Gentile;

5. di dare comunicazione della nomina ai Responsabili di Servizio, al Segretario Generale, alle 
RSU e al Revisore Unico dei Conti .

6. di pubblicare il presente decreto, unitamente al curriculum professionale del Dott. Gianluca Gentile, ai 
sensi della vigente normativa ,  sull'Albo Pretorio , sul sito Istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”,  nonché   nell’apposita  sezione  del  Portale  della  Performance  del  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo https://performance.gov.it ;

IL SINDACO
                                                     F.toLuca LOPOMO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Decreto  n.15 del 05/04/2024 )  -  pag. 3  di 4  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente decreto viene pubblicato dal 08/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, lì 08/04/2024

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Francesca MUCI

(Decreto  n.15 del 05/04/2024 )  -  pag. 4  di 4  


	VISTI :
	RICHIAMATE:
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


